- 1 -

关于《中卫市区老年人、残疾人、军人等特定
对象优惠乘坐城市公交车实施方案

（征求意见稿）》的起草说明
中卫市交通运输局

（2024年 10月 25日）

按照要求，现将《中卫市区老年人、残疾人、军人等特定

对象优惠乘坐城市公交车实施方案（征求意见稿）》的起草背

景、起草过程及主要内容等作简要说明。

一、起草背景

为落实国家对老年人，现役军人，退役军人，烈士遗属、

因公牺牲军人遗属、病故军人遗属（以下简称“三属”），消防救

援人员，残疾人，学生，儿童等对象乘坐城市公交车优惠政策，

体现党委、政府和社会各界关心关爱特殊群体，根据相关法律

法规和政策规定，2022年 12月 13日市人民政府办公室印发了

《中卫市区老年人、残疾人、军人等特定对象优惠乘坐城市公

交车实施方案（试行）》，该办法有效期 2 年，2022 年 12 月

12日到期。近期，市交通运输局结合市辖区城市公交发展实际，

重新修订了《中卫市市辖区老年人、残疾人、军人等特定对象

优惠乘坐城市公交车实施方案（征求意见稿）》，待修改完善

后，经市人民政府会议研究后印发执行。

二、起草依据

1.《中华人民共和国退役军人保障法》；

- 2 -

2.《宁夏回族自治区老年人权益保障条例》；

3.《宁夏回族自治区实施〈中华人民共和国残疾人保障法〉

办法》；

4.《人民警察抚恤优待办法》；

5.《交通运输部 国家发展改革委 财政部 应急管理部 国家

铁路局 中国民用航空局 中国铁路总公司关于保障国家综合性

消防救援队伍人员交通出行优待权益有关事项的通知》（交运

规〔2019〕4号）；

6.《自治区交通运输厅关于印发 2024年适老化交通出行服

务等 4件更贴近民生实事工作方案的通知》（宁交运输函〔2024〕

21号）；

7.自治区退役军人事务厅等 20部门《关于印发〈军人军属、

退役军人和其他优抚对象优待工作实施办法（试行）〉的通知》

（宁退役军人发〔2020〕106号）。

三、主要内容

该实施方案共四部分内容，分别为优惠乘车线路、实施种

类，实施时间、工作要求等内容。

第一部分优惠乘车路线，适用于乘坐市辖区运行的1路、2

路、3路、4路、5路、6路、7路、8路城市公交车，定制公交线

路不享受乘车优惠。《方案》有效期内，市辖区新增的城市公

交线路，自动适用该优惠政策。

第二部分主要内容

（一）优惠卡种类、对象范围及优惠标准。

- 3 -

公交优惠卡有敬老卡、学生卡、双拥卡、优待卡等。

1.敬老卡（实名）对象范围：60周岁以上老年人凭公交敬老

卡免费乘坐。

2.学生卡（实名）对象范围：市区小学、初中、高中（含职

校）学校学生，凭公交学生卡按半价乘坐市区公交车。

3.现役军人，退役军人及军人“三属”，消防救援人员，因公

致残人民警察，其他残疾人凭有效证件免费乘坐市区公交车。

4.6 周岁以下（含 6 周岁）或 1.2 米以下（含 1.2 米）儿童

直接免费乘坐市区公交车。

5.其他符合政策规定优惠或免费享受公共交通出行的群体。

（二）优惠乘车补贴办法。1.对公交敬老卡、公交学生卡持

有人刷卡优惠乘坐公交车的，由公交运营企业统计，市交通运

输局审核，提请市人民政府常务会议研究决定后，市财政据实

拨付。2.对现役军人，退役军人及军人“三属”，消防救援人员，

因公致残人民警察，其他残疾人凭有效证件、6周岁以下（含 6

周岁）或 1.2米以下（含 1.2米）儿童免费乘坐市区公交车的，

由市交通运输局会同市卫生健康委、退役军人事务局、市残联

公交运营企业测算核定，提请市人民政府常务会议研究决定后，

市财政据实拨付。3.对其他符合政策规定优惠或免费享受公共交

通出行的群体，由市交通运输局会同相关部门测算核定，提请

市人民政府常务会议研究决定后，市财政据实拨付。

第三部分为实施时间。

《方案》自 2024年 12月 10日起执行。

- 4 -

第四部分为工作要求。一是强化组织领导。二是提升服务

质量。三是规范服务行为。四是规范补贴管理。五是压实监督

责任。

四、工作建议

我们将进一步完善修改，经市人民政府会议研究后印发执

行。